
X. MELLÉKLET

MŰKÖDÉSI KOCKÁZAT

1. rész – Alapvető mutató módszere

1. TŐKEKÖVETELMÉNY

1. Az alapvető mutató módszere szerint a működési kockázat tőkekövetelménye a 2-9. pontban
meghatározott, irányadó mutató 15 %-a.

2. AZ IRÁNYADÓ MUTATÓ

2. Az irányadó mutató a nettó kamatbevétel és nettó nem kamatjellegű bevételek összegének három-
éves átlaga.

3. A hároméves átlagot a legutóbbi három, a pénzügyi év végén végzett 12 hónapos megfigyelés
alapján számítják ki. Ha nem állnak rendelkezésre auditált mutatók, üzleti becslés is alkalmazható.

4. Ha bármely megfigyelés esetében a nettó kamatbevétel és a nettó nem kamatjellegű bevételek
összege negatív vagy nulla, a mutatót nem lehet figyelembe venni a hároméves átlag számítása
során. Az irányadó mutató kiszámítása során pozitív értékekek összegét kell elosztani a pozitív
értékek számával.

2.1. A 86/635/EGK irányelv hatálya alá tartozó hitelintézetek

5. A hitelintézetek eredménykimutatásának a 86/635/EGK irányelv 27. cikke szerinti számviteli kategó-
riái alapján az irányadó mutató az 1. táblázatban felsorolt elemek összege. A táblázat minden elemét
pozitív vagy negatív előjelével együtt kell figyelembe venni az összeg kiszámítása során.

6. A táblázat elemeit szükség szerint a 7. és 8. pontban szereplő minősítéseknek megfelelően lehet
korrigálni.

1. táblázat

1 Kapott kamat és kamatjellegű bevétel
2 Fizetett kamat és kamatjellegű kiadás

3 Bevétel részvényekből és egyéb rögzített kamatozású/változó hozamú értékpapírokból

4 Kapott jutalékok/díjak
5 Fizetendő jutalékok/díjak

6 Pénzügyi műveletek nettó eredménye

7 Bevétel egyéb üzleti tevékenységből

2.1.1. M i nős í té se k

7. A mutatót a jutalékok és működési költségek levonása előtt kell kiszámítani. A működési költségek-
nek tartalmazniuk kell az azon harmadik felek által nyújtott, kiszervezett szolgáltatásokért fizetett
díjakat, amelyek a hitelintézetnek nem anyavállalatai vagy leányvállalatai vagy a hitelintézet anyavál-
lalatának leányvállalata, amely szintén a hitelintézet anyavállalata. A harmadik felek által nyújtott,
kiszervezett szolgáltatásokra fordított kiadások csökkenthetik az irányadó mutatót, amennyiben a
kiadások olyan vállalkozás révén merülnek fel, amely ezen irányelv vagy azzal egyenértékű szabá-
lyozás értelmében felügyelet alá tartozik.
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8. Az alábbi elemek nem vehetők figyelembe az irányadó mutató kiszámítása során:

a) a kereskedési könyvben nem szereplő tételek eladásából származó realizált eredmény;

b) rendkívüli vagy nem rendszeres tételekből származó bevétel;

c) biztosításból származó bevétel.

Amennyiben a kereskedési tételek újraértékelése az eredménykimutatás részét képezi, az újraértéke-
lést is figyelembe kell venni. Amennyiben a 86/635/EGK irányelv 36. cikke 2) pontját alkalmazzák,
az eredménykimutatásban szereplő újraértékelést is figyelembe kell venni.

2.2. Egyéb számviteli előírások szerint működő hitelintézetek

9. Amennyiben a hitelintézet a 86/635/EK irányelv által meghatározott számviteli rendszertől eltérő
számviteli előírások szerint működik, az irányadó mutatót azon adatok alapján kell kiszámítani,
amelyek a legközelebb állnak a 2-8. pontban meghatározottakhoz.

2. rész – Sztenderd módszer

1. TŐKEKÖVETELMÉNY

1. A sztenderd módszer szerint a működési kockázat tőkekövetelmény a 2. táblázatban felsorolt egyes
üzletágak évente kiszámított kockázattal súlyozott irányadó mutatójának hároméves átlaga. Minden
évben egy adott üzletág negatív irányadó mutatójából származó negatív tőkekövetelmény ellentéte-
lezhető, beszámítható az egészbe. Ha azonban az összes üzletág összevont tőkekövetelménye egy
adott évben negatív, akkor abban az évben a számlálóban zéró értéket kell feltüntetni.

2. A hároméves átlagot a legutóbbi három, a pénzügyi év végén végzett 12 hónapos megfigyelés
alapján számítják ki. Ha nem állnak rendelkezésre auditált mutatók, üzleti becslés is alkalmazható.

2. táblázat

Üzletág Tevékenységek felsorolása Százalék

Vállalati finanszírozás Pénzügyi eszközök jegyzése és/vagy forgalmazása saját
kötelezettségvállalás alapján
Jegyzéssel kapcsolatos szolgáltatások
Befektetési tanácsadás
Tanácsadás vállalkozásoknak a tőkeszerkezetet, ipari stra-
tégiát és az ezekhez kapcsolódó kérdéseket illetően, vala-
mint vállalkozások egyesülésével és felvásárlásával össze-
függő tanácsadás és szolgáltatások
Befektetésekhez kapcsolódó kutatás, pénzügyi elemzés és
pénzügyi eszközökkel végzett ügyletekhez kapcsolódó
általános ajánlások más formái.

18 %

Kereskedés és értékesítés Saját számlás kereskedés
Ügynöki tevékenység a bankközi piacon
Egy vagy több pénzügyi eszközzel kapcsolatos megbí-
zások fogadása és továbbítása
Megbízások teljesítése az ügyfelek nevében
Pénzügyi eszközök kihelyezése a kibocsátás átvételére
irányuló kötelezettségvállalás alapján
Multilaterális kereskedési rendszerek működtetése

18 %

Kiskereskedelmi közvetítői tevé-
kenység
(Magánszemélyeknek, vagy a 79. cikk-
ben meghatározott, a lakossági kitett-
ségekre vonatkozó kritériumokat
teljesítő kis- és középvállalkozásoknak
nyújtott szolgáltatások)

Egy vagy több pénzügyi eszközzel kapcsolatos megbí-
zások fogadása és továbbítása
Megbízások teljesítése az ügyfelek nevében
Pénzügyi eszközök kihelyezése a kibocsátás átvételére
irányuló kötelezettségvállalás alapján

12 %
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Üzletág Tevékenységek felsorolása Százalék

Kereskedelmi banki tevékenység Betétek és más visszafizetendő pénzeszközök elfogadása
Hitelezés
Pénzügyi lízing
Garanciák és kötelezettségvállalások

15 %

Lakossági banki tevékenység
(Magánszemélyeknek, vagy az 79.
cikkben meghatározott, a lakossági
kitettségekre vonatkozó kritériumokat
teljesítő kis- és középvállalkozásoknak
nyújtott szolgáltatások)

Betétek és más visszafizetendő pénzeszközök elfogadása
Hitelezés
Pénzügyi lízing
Garanciák és kötelezettségvállalások

12 %

Fizetési és elszámolási szolgáltatások Pénzforgalmi szolgáltatások
Fizetőeszközök kibocsátása és kezelése

18 %

Ügynöki szolgáltatások Pénzügyi eszközök megőrzése és nyilvántartása az
ügyfelek számláján, beleértve a letéti őrzést és kapcsolódó
szolgáltatásokat, mint pl. készpénz illetve biztosíték keze-
lése

15 %

Vagyonkezelés Portfolió kezelés
KBF kezelés
Vagyonkezelés egyéb formái

12 %

3. Az illetékes hatóságok engedélyezhetik a hitelintézet számára, hogy a működési kockázatra vonat-
kozó tőkekövetelményt az 5-11. pontban meghatározott, alternatív sztenderd módszerrel határozza
meg.

2. ÜZLETÁGAK MEGFELELTETÉSÉNEK ALAPVELVEI

4. A hitelintézeteknek egyedi szabályzatokat és kritériumokat kell kidolgozniuk és dokumentálniuk az
aktuális üzletágakhoz és tevékenységekhez kapcsolódó irányadó mutató megfeleltetésére a sztenderd
módszer keretei között. A kritériumokat szükség szerint felül kell vizsgálni és korrigálni az új vagy
változó üzleti tevékenységek és kockázatok figyelembevételével. Az üzletágak megfeleltetésének
alapelvei az alábbiak:

a) az egyes tevékenységeket teljes körűen, és egymást kölcsönösen kizáró módon kell az egyes
üzletágaknak megfeleltetni;

b) olyan tevékenységeket, amelyek nem illeszkednek az üzletágak szerkezetébe, de az üzletági szer-
kezetbe tartozó tevékenységhez kapcsolódó kiegészítő szolgáltatásokat nyújtanak, az általuk
támogatott üzletághoz kell rendelni. Ha egy kiegészítő tevékenység egynél több üzletágat
támogat, objektív megfeleltetési kritériumokat kell alkalmazni;

c) ha egy tevékenységet nem lehet egy adott üzletághoz rendelni, a legmagasabb százalékos értéket
adó üzletágat kell alkalmazni. Ugyanez az üzletág tartozik az esetleges kapcsolódó kiegészítő
tevékenységekhez is;

d) a hitelintézetek belső árképzési módot alkalmazhatnak az irányadó mutató üzletágak közti
megosztásához. Az egyik üzletágban felmerült, valamely másik üzletágat illető költségeket át
lehet csoportosítani a megfelelő üzletághoz, például a két üzletág közti transzferáron alapuló
módszerrel;

e) a tevékenységeket következetes módon, a hitelkockázat és piaci kockázat esetében használt kate-
góriáknak megfelelően kell megfeleltetni az egyes üzletágaknak a működési kockázat tőkekövetel-
ményeinek megállapítása során;

f) az ügyvezetés – a hitelintézet irányító szerveinek ellenőrzése alatt – felelős a megfeleltetési szabá-
lyokért; és

g) az egyes üzletágaknak történő megfeleltetést független felülvizsgálatnak kell alávetni.
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3. ALTERNATÍV MUTATÓK EGYES ÜZLETÁGAKHOZ

3.1. Körülmények

5. Az illetékes hatóságok engedélyezhetik a hitelintézet számára, hogy az alábbi üzletágakhoz alter-
natív irányadó mutatókat alkalmazzanak: lakossági banki tevékenység és kereskedelmi banki tevé-
kenység.

6. Az említett üzletágak esetében az irányadó mutató egy normalizált bevételi mutató, mely egyenlő a
kölcsönök és előlegek teljes névértékének hároméves átlagával, megszorozva 0,035-tel.

7. A lakossági banki és/vagy kereskedelmi banki üzletágak a kölcsönök és előlegek a megfelelő hitel-
portfoliókból lehívott összegekből állnak. A kereskedelmi banki üzletágba a nem kereskedési köny-
vekben szereplő értékpapírok is beletartoznak.

3.2. Feltételek

8. Az alternatív irányadó mutatók használatára vonatkozó engedélyezésre a 9-11. pontban meghatáro-
zott feltételek vonatkoznak.

3.2.1. Á lta lá nos fe l té te l

9. A hitelintézet teljesíti a 12. pontban meghatározott minősítési kritériumokat.

3.2.2. A la kossá g i ba nki é s ke r e ske de lmi b a nki ü z le tá g a kr a v ona t koz ó sp e c i á l i s fe l té te le k

10. A hitelintézet mindenekelőtt a lakossági banki és/vagy kereskedelmi banki üzletágakban aktív,
amelyekből bevételének legalább 90 %-a származik.

11. A hitelintézet bizonyítani tudja az illetékes hatóságok számára, hogy lakossági banki és/vagy keres-
kedelmi banki tevékenységének jelentős része olyan kölcsönökből áll, melyeknél nagy a nemteljesítés
valószínűsége, és az alternatív sztenderd módszer jobb alapot biztosít a működési kockázat becslé-
sére.

4. MINŐSÍTÉSI KRITÉRIUMOK

12. A hitelintézeteknek a 22. cikkben és az V. mellékletben meghatározott általános kockázatkezelési
normákon felül meg kell felelniük az alább felsorolt minősítési kritériumoknak is. A követelmények
teljesítését a hitelintézeti tevékenység körének és választékának, valamint az arányosság elvének
figyelembevételével kell megítélni.

a) A hitelintézeteknek jól dokumentált rendszerrel kell rendelkezniük a működési kockázat értékelé-
sére és kezelésére, a rendszerhez rendelt egyértelmű felelőségekkel. Meg kell határozniuk a
működési kockázattal szembeni kitettséget, és nyomon kell követniük a vonatkozó működési
kockázati adatokat, beleértve a jelentős veszteségekkel kapcsolatos adatokat is. A rendszert rend-
szeresen független felülvizsgálatnak kell alávetni.

b) A működési kockázat értékelésére szolgáló rendszert szorosan integrálni kell a hitelintézet kocká-
zatkezelési folyamataiba. A rendszer kimenő adatainak a hitelintézet működési kockázati profil-
jának felügyeletére és ellenőrzésére szolgáló folyamatok szerves részét kell képezniük. és

c) A hitelintézeteknek olyan vezetői jelentési rendszert kell bevezetniük, ami a hitelintézet az érin-
tett tisztségviselők számára működési kockázattal kapcsolatos jelentéseket biztosít. A hitelintéze-
teknek eljárásokkal kell rendelkezniük a vezetői jelentésekben foglalt információknak megfelelő
intézkedések végrehajtására.

3. rész – Fejlett mérési módszerek

1. MINŐSÍTÉSI KRITÉRIUMOK

1. Ahhoz, hogy a hitelinézetek alkalmazhassák a fejlett mérési módszert, meg kell győzniük az illetékes
hatóságokat arról, hogy a hitelintézetek a 22. cikkben és az V. mellékletben meghatározott általános
kockázatkezelési normákon felül teljesítik az alábbi felsorolt minősítési kritériumokat is.
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1.1. Minőségi normák

2. A hitelintézet belső, működési kockázat mérésére szolgáló rendszerét szorosan integrálni kell a napi
kockázatkezelési folyamatokba.

3. A hitelintézetnek rendelkeznie kell egy független, a működési kockázattal kapcsolatos kockázatkeze-
lésért felelős munkaköri funkcióval.

4. A működési kockázatból eredő kitettséget és az elszenvedett veszteséget rendszeresen jelenteni kell.
A hitelintézetnek rendelkeznie kell a szükséges eljárásokkal a megfelelő helyesbítő tevékenység
végrehajtásához.

5. A hitelintézet kockázatkezelési rendszerét jól kell dokumentálni. A hitelintézetnek kidolgozott eljá-
rással kell rendelkeznie a megfelelőség biztosítására, és szabályzatokkal a nem megfelelőség keze-
lésre.

6. A működési kockázat kezelésére szolgáló folyamatokat és a kockázat mérésére szolgáló rendszereket
belső és/vagy külső ellenőrök általi rendszeres felülvizsgálatoknak kell alávetni.

7. A működési kockázatra vonatkozó kockázatkezelési rendszernek az illetékes hatóságok általi jóváha-
gyása az alábbi elemeket foglalja magában:

a) annak ellenőrzése, hogy a belső jóváhagyási folyamatok kielégítően működnek-e;

b) megbizonyosodás arról, hogy a kockázatkezelési rendszerhez tartozó adatáramlás és folyamatok
átláthatóak és hozzáférhetőek.

1.2. Mennyiségi normák

1.2.1. F olya ma t

8. A hitelintézetek tőkekövetelményeik kiszámítása során kötelesek azt várható és váratlan veszteségből
állónak tekinteni, kivéve, ha bizonyítani tudják, hogy a várható veszteséget belső üzletviteli eljárá-
saikkal megfelelően megragadják. A működési kockázat mérésére szolgáló rendszernek meg kell
ragadnia a potenciálisan súlyos, kis valószínűségű eseményeket, ezáltal egyéves időszakra 99,9 %-os
konfidencia-intervallumnak megfelelő megbízhatóságot kell elérnie.

9. A hitelintézet működési kockázat kezelésére szolgáló rendszerének tartalmaznia kell bizonyos kulcs-
fontosságú elemeket a 8. pontban meghatározott megbízhatósági norma teljesítésére érdekében. Az
előírt elemek közé kell tartoznia az üzleti környezetet tükröző belső és külső adatoknak, forgató-
könyv-elemzés és különböző tényezők használatának, és a 13-24. pontban meghatározott belső
ellenőrzési rendszerek alkalmazásának. A hitelintézetnek jól dokumentált módszerrel kell rendel-
keznie az említett négy elem használatának súlyozására a működési kockázat kezelésére szolgáló
átfogó rendszerben.

10. A kockázatmérési rendszernek meg kell ragadnia a kockázat főbb tényezőit, amelyek a veszteség-
becsléshez tartozó gyakorisági görbék ellaposodó részének alakját befolyásolják.

11. A működési kockázatból eredő veszteségek és a különböző működési kockázat becslések közötti
korrelációt csak akkor lehet elismerni, ha a hitelintézet bizonyítani tudja az illetékes hatóságok
számára, hogy a korreláció mérésére alkalmazott rendszerek megbízhatóak, alkalmazásuk követke-
zetes, és figyelembe veszik az ilyen korrelációs becslések bizonytalanságát, különösen az eltérést
mutató időszakokban. A hitelintézetnek megfelelő mennyiségi és minőségi módszerekkel kell érvé-
nyesítenie korrelációs feltételezéseit.

12. A kockázatmérési rendszernek belsőleg következetesnek kell lennie, és el kell kerülnie a tőkemegfele-
lési szabályrendszer más területein elismert minőségi értékelések vagy kockázatcsökkentési
módszerek többszörös beszámítását.

1.2.2. B e lső a da tok

13. A működési kockázattal kapcsolatos belső méréseknek egy legalább 5 éves múltbeli megfigyelési
időszakon kell alapulniuk. Amennyiben a hitelintézet először tér át a fejlett mérési módszer alkalma-
zására, hároméves múltbeli megfigyelési időszak is elfogadható.
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14. A hitelintézeteknek meg kell tudniuk feleltetni a múltbeli belső veszteség adataikat a 2. részben
meghatározott üzletágaknak és az 5. részben meghatározott eseménytípusoknak, valamint ezeket az
adatokat az illetékes hatóságok számára kérésre be kell tudniuk mutatni. Dokumentált és objektív
kritériumokat kell meghatározni a veszteségek meghatározott üzletágakhoz és eseménytípusokhoz
történő megfeleltetéséhez. Azokat a működési kockázatból adódó veszteségeket, amelyek a hitelkoc-
kázathoz kapcsolódnak, és amelyeket a múltban a belső hitelkockázati adatbázisokban rögzítettek,
fel kell jegyezni a működési kockázat adatbázisokba, és külön kell azonosítani. Az ilyen veszteségek
nem tartoznak a működési kockázat tőkebeli követelménye alá, ameddig a minimum tőkekövetelmé-
nyek kiszámítása céljából azokat továbbra is hitelkockázatnak tekintik. A piaci kockázathoz kapcso-
lódó, a működési kockázatból adódó veszteségeket be kell vonni a működési kockázathoz tartozó
tőkekövetelmények hatálya alá.

15. A hitelintézet belső veszteség adatainak átfogónak kell lenniük abban az értelemben, hogy azoknak
meg kell ragadniuk a vonatkozó alrendszerek és földrajzi régiók összes főbb tevékenységét és a
kitettségeit. A hitelintézeteknek bizonyítaniuk kell, hogy a kizárt tevékenységek vagy kitettségek sem
egyenként sem együttesen nem befolyásolnák lényegesen az átfogó kockázati becsléseket. Megfelelő
minimum veszteség határértékeket kell meghatározni a belső veszteségadatok gyűjtéséhez.

16. A bruttó veszteség összegével kapcsolatos információkon túl a hitelintézeteknek információt kell
gyűjteni a hitelezési veszteséget okozó esemény dátumáról, a bruttó veszteség összegének esetleges
megtérüléséről, és a veszteség okainak és befolyásoló tényezőinek leírásáról.

17. Külön kritériumok kellenek a központosított funkcióból, vagy olyan tevékenységből – mely egynél
több üzletágat fog át – eredő veszteségadatok meghatározásához, valamint az ezekhez kapcsolódó
eseményekből adódó veszteségadatok meghatározásához.

18. A hitelintézeteknek dokumentált eljárásokkal kell rendelkezniük a múltbeli veszteség adatok folya-
matos megfelelőségének értékelésére, beleértve azokat a helyzeteket is, ahol az értékelést felülbírál-
hatják, átsorolhatják , vagy más módon helyesbíthetik, és az eljárásoknak ki kell terjedniük annak
meghatározására, hogy ezeket milyen mértékig végezhetik el, és kik jogosultak az ilyen döntés
meghozatalára.

1.2.3. K ü lső a da tok

19. A hitelintézet működési kockázat mérésére szolgáló rendszerének megfelelő külső adatokat kell
használnia, különösen akkor, ha okkal feltételezhető, hogy a hitelintézet ritkán előforduló, de poten-
ciálisan súlyos veszteségeknek van kitéve. A hitelintézetnek szisztematikus eljárással kell rendel-
keznie azon helyzetek meghatározására, melyek esetében külső adatokat kell használni, és meg kell
határozni az adatoknak a mérési rendszerbe történő belefoglalására szolgáló módszereket is. A külső
adatok felhasználására vonatkozó feltételeket és gyakorlatot rendszeresen felül kell vizsgálni, doku-
mentálni és időszakos független felülvizsgálatnak kell alávetni.

1.2.4. F or g a tókönyv -e le mz é s

20. A hitelintézet szakértői véleményen alapuló forgatókönyv-elemzés és külső adatok együttes haszná-
latával értékeli ki nagy súlyosságú eseményekkel szembeni kitettségét. Az értékeléseket megbízható-
ságuk biztosítása érdekében időközönként felül kell vizsgálni és érvényesíteni úgy, hogy azokat
összehasonlítják a ténylegesen elszenvedett veszteségekkel.

1.2.5. Üz le t i kör ny e z e t é s be lső e l le nőr z é s i té ny e zők

21. A hitelintézet egész vállalatra kiterjedő kockázatértékelési módszereinek meg kell ragadniuk azokat
az üzleti környezettel kapcsolatos és belső ellenőrzési tényezőket, melyek módosíthatják működési
kockázati profilját.

22. Az egyes tényezők kiválasztásához tapasztalati úton és az érintett üzletág szakértőinek értékelése
alapján kell bizonyítani, hogy azok valóban lényeges kockázati tényezők.

23. A kockázati becsléseknek a tényezők változásaira adott érzékenységét és a különböző tényezők
súlyozását megfelelően igazolni kell. A kockázatellenőrzés javítása által okozott kockázatváltozáson
kívül a rendszernek meg kell ragadnia a tevékenységek nagyobb komplexitásából vagy az üzleti
forgalom növekedéséből adódó potenciális kockázatnövekedést is.
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24. A rendszert dokumentálni kell, és a hitelintézeten belüli, valamint illetékes hatóságok általi független
felülvizsgálatnak kell alávetni. A folyamatot és az eredményeket a tényleges belsőleg mért veszte-
séggel és a vonatkozó külső adatokkal történő összehasonlítással időközönként felül kell vizsgálni és
jóváhagyni.

2. A BIZTOSÍTÁS ÉS MÁS KOCKÁZATTRANSZFERÁLÁSI MECHANIZMUSOK HATÁSA

25. A hitelintézetek a 26-29. pontban meghatározott feltételek teljesülése esetén elismerhetik a biztosítás
vagy más olyan kockázattranszferálási mechanizmus hatását, amelyben a hitelintézet az illetékes
hatóság számára megfelelően igazolni tudja a figyelemre méltó kockázatcsökkentő hatás meglétét.

26. A szolgáltatást nyújtó biztosítás vagy viszontbiztosítás nyújtására jogosult, és a szolgáltató legalább
egy elismert külső hitelminősítő intézmény által megállapított követelés-visszafizetési minősítéssel
rendelkezik, amelyet az illetékes hatóság határozott meg 3. vagy magasabb fokozatú hitelminősí-
téshez a 78–83. cikkben a hitelintézetek kitettségeinek kockázatsúlyozásával kapcsolatosan előírt
szabályok értelmében.

27. A biztosításnak és a hitelintézetek biztosítási keretrendszerének meg kell felelnie az alábbi feltételek-
nek:

a) a biztosítási szabályzat szerint legalább egy éves kezdeti időtartammal kell rendelkeznie. Az egy
évnél rövidebb fennmaradó időtartamú biztosítások esetén a hitelintézet a biztosítás csökkenő
fennmaradó időtartamának megfelelő volatilitás korrekciós tényezőt köteles alkalmazni,
amelynek mértéke a 90 napos vagy rövidebb fennmaradó időtartamú biztosítások esetében akár
a teljes 100 %-os volatilitás korrekciót is elérheti;

b) a biztosítási szabályzat alapján a szerződés felmondási ideje minimum 90 nap;

c) a biztosítási szabályzat szerint nem lehetségesek olyan kizárások vagy korlátozások, melyeket
felügyeleti intézkedés vált ki, illetve csődbe jutott hitelintézet esetén megakadályoznák a hitelin-
tézet, csődgondnok vagy felszámoló számára a hitelintézet által elszenvedett károk vagy költ-
ségek behajtását, kivéve azokat a hitelintézetet érintő eseteket, amelyek a csődgondnok kineve-
zése vagy a felszámolási eljárás megindítása után következnek be, feltéve, hogy a biztosítási
szabályzat alapján kizárható bármilyen, az illetékes hatóságok intézkedéseiből eredő pénzbírság,
büntetés vagy büntető jellegű kártérítés;

d) a kockázatcsökkentési számításoknak olyan átlátható módon kell tükrözniük a biztosítási fede-
zetet, ami következetes a működési kockázat átfogó tőkekövetelménye megállapítása során figye-
lembe vett tényleges valószínűséggel és a veszteség hatásaival;

e) a biztosítást harmadik fél bocsátja rendelkezésre. Leányvállalattal vagy nem biztosító társaság
tulajdonában levő biztosító társasággal között biztosítás esetén a kitettséget a jogosultsági kritéri-
umokat teljesítő harmadik féllel kell ellenbiztosíttatni, például viszontbiztosítás útján; és

f) a biztosítás elismertetésére szolgáló rendszernek jól indokoltnak és dokumentáltnak kell lennie.

28. A biztosítás elismerésére használt módszereknek a következő elemeket kell a biztosítás elismert
összegének leszámítolásával vagy volatilitás korrekciós tényező alkalmazásával megragadniuk:

a) a kötvény fennmaradó időtartama, ha az kisebb mint egy év, a fentiekben megállapítottak
szerint;

b) a kötvény felmondási ideje, ha az kisebb egy évnél; és

c) a kifizetés bizonytalansága, és a biztosítási kötvények fedezete közti különbségek.

29. A biztosítás elismeréséből adódó tőkekövetelmény könnyítés nem haladhatja meg a működési
kockázathoz tartozó tőkekövetelmény kockázatcsökkentési módszerek alkalmazása előtti értékének
20 %-át.

2006.9.21. C 227 E/355Az Európai Unió Hivatalos Lapja

2005. szeptember 28., szerda

HU



3. A FEJLETT MÉRÉSI MÓDSZER ALKALMAZÁSA CSOPORT SZINTEN

30. Amennyiben a fejlett mérési módszert egy EU-szintű hitelintézeti anyavállalat és leányvállalatai, vagy
egy EU-szintű pénzügyi holding társaság anyavállalat leányvállalatai kívánják alkalmazni, az alkal-
mazás iránti kérelemben szerepeltetni kell a működési kockázati tőkekövetelményének eloszlását a
csoport különböző tagjai közt.

31. A kérelemben fel kell tüntetni, hogy a diverzifikáció hatásait faktorálják-e a kockázatkezelési rend-
szerben, és ha igen, akkor milyen módon.

4. rész – Különböző módszerek együttes alkalmazása

1. A FEJLETT MÉRÉSI MÓDSZER EGYÜTTES ALKALMAZÁSA MÁS MÓDSZEREKKEL

1. Egy hitelintézet a fejlett mérési módszert az alapvető mutató módszerével vagy a sztenderd módszerrel
használhatja együtt, az alábbi feltételek teljesülése mellett:

a) a rendszer a hitelintézet összes működési kockázatát megragadja. Az illetékes hatóság meggyőződik
a különböző tevékenységek, földrajzi régiók, jogi struktúra vagy és a többi, belsőleg meghatározott
vonatkozó felosztás megfelelőségéről; és

b) a sztenderd módszer és a fejlett mérési módszer által lefedett tevékenységekre a 2. és 3. részben
meghatározott jogosultsági kritériumok teljesülnek.

2. Az illetékes hatóság eseti alapon az alább felsorolt további feltételeket szabhatja ki:

a) a fejlett mérési módszer bevezetésének napjától a hitelintézet működési kockázatának jelentős részét
a fejlett mérési módszer ragadja meg; és

b) a hitelintézet kötelezettséget vállal, hogy a fejlett mérési módszert az illetékes hatóságokkal egyezte-
tett ütemterv szerint fokozatosan kiterjeszti tevékenységei jelentős részére.

2. AZ ALAPVETŐ MUTATÓ MÓDSZERE ÉS A SZTENDERD MÓDSZER EGYÜTTES ALKALMAZÁSA

3. Egy hitelintézet az alapvető mutató módszerét és a sztenderd módszert csak kivételes esetben alkalmaz-
hatja együtt, úgymint friss vállalatfelvásárlás esetén, ahol a sztenderd módszer fokozatos bevezetése
átmeneti időszakot tehet szükségessé.

4. Az alapvető mutató módszere és a sztenderd módszer együttes alkalmazásának feltétele, hogy a hitelin-
tézet kötelezettséget vállaljon a sztenderd módszer bevezetésére az illetékes hatóságokkal egyeztetett
ütemterv szerint.

5. rész – Veszteség kategóriák

3. táblázat

Veszteség kategória Fogalommeghatározás

Belső csalás Csalásra, a vagyon hűtlen kezelésére, a jogszabályok vagy a vállalati
szabályok (kivéve a hátrányos megkülönböztetésre vonatkozó szabá-
lyokat) kijátszására irányuló szándékos tevékenységből adódó veszte-
ségek, legalább egy belső fél közreműködésével.

Külső csalás Csalásra, a vagyon hűtlen kezelésére vagy a jogszabályok kijátszására
irányuló, harmadik fél által elkövetett szándékos tevékenységből adódó
veszteségek.

Munkáltatói gyakorlat és munkabiztonság A munkavállalási, egészségügyi vagy munkabiztonsági jogszabályokkal
vagy megállapodásokkal ellentétes cselekményből, személyi sérüléssel
vagy hátrányos megkülönböztetéssel kapcsolatos kártérítési igény kifize-
téséből adódó veszteségek.
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Veszteség kategória Fogalommeghatározás

Ügyfelek, termékek és üzleti gyakorlat Egy adott ügyféllel szemben gondatlanságból vagy nem szándékosan
elkövetett szakmai kötelezettségszegésből (beleértve a bizalmi és alkal-
massági követelményeket is), illetve egy termék jellegéből vagy természe-
téből adódó veszteségek.

Tárgyi eszközöket ért károk Tárgyi eszközöket természeti katasztrófa vagy más esemény következ-
tében ért károkból eredő veszteségek.

Üzletmenet fennakadása vagy rendszer-
hiba

Az üzletmenet fennakadásából vagy rendszerhibából adódó veszteségek

Végrehajtás, teljesítés és folyamatkezelés Ügyletek feldolgozásának elmaradásából vagy kereskedelmi ügyfelekkel
és beszállítókkal kapcsolatos folyamatok kezeléséből adódó veszteségek

XI. MELLÉKLET

AZ ILLETÉKES HATÓSÁGOK ÁLTALI FELÜLVIZSGÁLAT ÉS ÉRTÉ-
KELÉS TECHNIKAI KRITÉRIUMAI

1. Az illetékes hatóságok által a 124. cikk alapján végzett felülvizsgálatnak és értékelésnek a hitel-,
piaci- és működési kockázatokon kívül az alábbi elemekre kell kiterjednie:

a) az IRB módszert alkalmazó hitelintézetek által végzett stressz teszt eredményei;

b) a koncentrációs kockázat kezelése valamint a hitelintézet velük szembeni kitettsége, beleértve a
108–118. cikkben meghatározott követelményeknek történő megfelelést is;

c) a hitelintézet által megvalósított, az elismert hitelkockázat mérséklési módszerekhez használatával
kapcsolatos reziduális kockázat kezelésére szolgáló eljárások és politikák megbízhatósága, megfelelő-
sége és alkalmazási módja;

d) a hitelintézet által az általa értékpapírosított eszközökre vonatkozóan tartott szavatoló tőke mértéke
megfelel-e az ügylet gazdasági tartalma, beleértve az átadott kockázat mértékét is, által indokolt
mértéknek;

e) a hitelintézetek likviditási kockázatokkal szembeni kitettségének mértéke, és e kitettségeknek a hitel-
intézet általi kezelése;

f) a diverzifikációs hatásoknak és azok kockázatfelmérési rendszerbe illeszkedésének a kihatásai; és

g) a piaci kockázattal kapcsolatos tőkekövetelményekhez a 2006/…/EK irányelv V. mellékletében
foglaltak szerinti belső modellt használó intézmények által végrehajtott stressztesztek eredményei.

2. Az illetékes hatóságoknak ellenőrizniük kell, hogy a hitelintézet nyújtott-e burkolt támogatást az érték-
papírosításhoz. Amennyiben úgy találják, hogy a hitelintézet több mint egy alkalommal burkolt támoga-
tást nyújtott, az illetékes hatóság, feltételezve, hogy a hitelintézet a jövőben is támogatni fogja az érték-
papírosítást, és ezzel nem ér el számottevő kockázat-transzferálást, megteszi a megfelelő lépéseket.

3. A 124. cikk (3) bekezdése értelmében végrehajtott meghatározás céljaira az illetékes hatóságok megfon-
tolják, hogy az értékmódosítások és a kereskedelmi könyvben a pozíciók/portfoliók számára a
2006/…/EK irányelv VII. melléklete B. részének megfelelően hozott rendelkezések lehetővé teszik-e a
hitelintézet számára pozícióinak rövid időn belüli kiárusítását vagy fedezését felmerülő anyaghiány
nélkül és normális piaci körülmények között.
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